
 1 

D.A.  n. 1824/2016 

REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 

 

 

 

L’ASSESSORE DELLA SALUTE 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LE ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

INTEGRAZIONE DELLA COMPOSIZIONE COMMISSIONE DI APPELLO E GIUDIZIO DI NON IDONEITA’ 
ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ SPORTIVA AGONISTICA DI CUI AL D.A. N. 198/2016 

 
Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Visto il decreto del Ministro della sanità 18 febbraio 1982, recante “Norme per la tutela sanitaria 

dell’attività sportiva agonistica” e successive modifiche e integrazioni; 
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la circolare del Ministero della sanità 18 marzo 1996, n. 500.4/MSP/CP/643, recante “Linee 

guida per una organizzazione omogenea della certificazione di idoneità all’attività sportiva 
agonistica”; 

Vista la legge regionale 30 dicembre 2000, n. 36, contenente “Norme concernenti la medicina dello 
sport e la tutela sanitaria delle attività sportive”, e s.m.i.; 

Visto in particolare, l’art.10 della citata legge regionale n. 36/2000, ai sensi del quale l’Assessore alla 
Salute nomina i componenti della “Commissione di appello e giudizio di non idoneità 
all’esercizio di attività sportiva agonistica”;  

Visto  il proprio decreto n. 198/2016 del 10/02/2016, recante: ”Costituzione della Commissione di 
Appello e Giudizio di non idoneità all’esercizio di attività sportiva agonistica”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - parte I n. 11 dell’11/03/2016. 

Vista  la nota del 09/09/2016 del Presidente della Commissione di appello e giudizio di non idoneità 
all’esercizio di attività sportiva agonistica, con la quale – nel trasmetterne il curriculum - si 
chiede: “di valutare l’opportunità di integrare la Commissione stessa, per una più completa 
valutazione clinica di eventuali atleti ricorrenti, con la figura del Prof. Antonino Sanfilippo, in 
servizio presso la Scuola di Medicina dell’Università degli studi di Palermo”, specialista in 
Ortopedia e Traumatologia ed in medicina dello sport. 

Ritenuta  condivisibile l’istanza in argomento, nella considerazione che da tale integrazione discende un 
considerevole accrescimento delle competenze professionali medico chirurgiche 
dell’organismo di appello    

 
DECRETA 

 
art. 1) Per quanto indicato in premessa, la composizione della Commissione di Appello e Giudizio di non 
idoneità all’esercizio di attività sportiva agonistica di cui all’art. 10 della legge regionale 30 dicembre 2000, 
n. 36, è integrata dal Prof. Antonino Sanfilippo, nato a Palermo il 12/04/1959, specialista in Ortopedia e 
Traumatologia e Medicina dello sport.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato per in forma integrale nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 
sul sito web dell’Assessorato alla Salute. 
Palermo,29/09/2016                      F.to 

 
 
 

L’Assessore regionale della Salute 
On.le Dott. Baldassare Gucciardi 

IL  
Il Dirigente Generale 
  Avv. Ignazio Tozzo 

 

 
 


